

واکاوی رویکردها و موضع‌گیری‌های امام خمینی (ره) در مورد تقابل استقلال ایران و استعمار غرب (با تکیه بر اسناد سال ۱۳۴۳ ش)

طلعت ده پهلوان^۱، سید ابوالفضل موسوی زاده^۲

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۲/۰۳/۲۱

تاریخ دریافت: ۱۴۰۲/۰۱/۱۶

چکیده:

در طول تاریخ، انبیای الهی با برقراری نظام عادلانه که از فطرت نوع بشر نشأت گرفته است باعث پیشرفت جوامع انسانی در جهان بوده‌اند. ماندگارترین تمدن‌ها آنانی بوده‌اند که رسولان بنیان گذاشته‌اند. در ادامه حرکت پیامبران الهی، نهضت امام خمینی (ره)^۳ نیز از تعالیم والای الهی و قرآنی الهام گرفته است. این فقیه برجسته روحانیون را متمدن‌ترین انسان‌ها و کشورهای اسلامی را بهترین جوامع می‌داند که در مقابل بی‌عدالتی و ظلم ایستادگی نموده‌اند. با این وجود، استعمارگران غربی برای غارت سرمایه‌های مادی و معنوی جهان به ویژه کشورهای اسلامی به توسعه طلبی و تهاجم پرداختند و تلاش کردند تا با تضعیف ملل دیگر و به انقیاد درآوردن آنان ثروت آنان را به غارت نمایند. این پژوهش سعی دارد تا با بررسی اسناد سخنرانی، اعلامیه‌ها و بیانیه‌های ساواک و نیز لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی و کاپیتولاسیون، به تبیین نگرش امام خمینی (ره)^۴ در باب استقلال و تمامیت ارضی ایران در مواجهه با استعمار بپردازد. با توجه به اسناد سال ۱۳۴۳ ش، می‌توان دریافت که در دیدگاه امام خمینی (ره)^۵، به صراحت شاه عامل اصلی وابستگی به استعمار، گرفتاری و عدم استقلال ملت ایران شمرده شده است.

واژگان اصلی: نگرش امام خمینی (ره)^۶، استعمار، علما، تمامیت ارضی ایران، استقلال.

مقدمه

بر اساس آیات قرآن کریم و نقل از احادیث نبوی، هر گونه سلطه ظالمین و کفار بر مسلمانان و سر زمین های اسلامی حرام است. رژیم پهلوی و اربابان خارجی او به ویژه دولت آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم و کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ ش پیگیر اقداماتی در ایران و کشورهای اسلامی منطقه بودند تا با اجرای آن، منافع استعماری خود را در دراز مدت تأمین نمایند. پهلوی دوم پس از تأسیس ساواک توسط آمریکا، انگلیس و اسرائیل به لحاظ سیاسی و اجتماعی شرایطی اختناق آمیز به وجود آورد که هیچ فرد یا گروهی جرات مقابله با دیکتاتوری خود کامه او را نداشت. به ظن آنان تنها مانع اصلی زیاده خواهی های آنان قرآن و تعالیم اسلامی و مرجعیت شیعه از جمله آیت الله العظمی حاج سید محمدحسین بروجردی^(۵) محسوب می شدند لذا منتظر ماندند تا پس از رحلت ایشان برنامه های ضد دینی خود را در جامعه اسلامی ایران به اجرا درآورند. با ارتحال این مرجع عظیم الشان در اوایل سال ۱۳۴۰ ش فرصت تاریخی برای دستگاه حاکمه پدید آمد تا بدون مانع جدی اهداف ضد اسلامی خود جهت حذف قرآن و تعالیم انسان ساز اسلام از جامعه ایران و مردم مسلمان ایران را در قالب سیاست های سیاسی و اقتصادی در دوره نو استعماری را پیگیری و عملی نماید. اولین اقدام در این زمینه تصویب لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی در دولت اسدالله علم در مهرماه سال ۱۳۴۰ ش بود. با تصویب این قانون ضد اسلامی، نخست وزیر انگلو فیل (طرفدار انگلیس) پهلوی در پاییز ۱۳۴۱ ش، دستور اجرای آن را از رسانه های رسمی اعلام کرد. مهم ترین مواد این قانون حذف شرط اسلام از انتخاب شوندگان به جای قسم به قرآن، قسم به کتاب آسمانی ذکر شده بود. البته این تصویب نامه، مواد دیگری داشت که برای فریب ملت و افکار عمومی در آن گنجانده شده بود. اما هدف اصلی آن، بازگذاشتن راه ورود هر انسان غیر مسلمان یا سایر فرق ضاله به مقامات سیاسی و اجرایی یا قانون گذاری بود. امام خمینی^(۶) با اطلاع از این مصوبه به توطئه استعمارگران، دشمنان ایران و اسلام پی برد و با اعلام خطر و به صحنه آوردن روحانیت و مردم رژیم را مجبور به عقب نشینی کرد تا از رسانه های رسمی و جراید توقف اجرای آن را اعلام کند. رژیم که از این شکست، زخم خورده بود در بهمن ماه همان سال جهت جبران ناکامی قبلی خود برنامه انقلاب شاه و مردم را تصویب و به اصطلاح به همه پرسى گذاشت. این برنامه نیز سیاست دیگر آمریکا برای وابسته کردن هر چه بیشتر اقتصاد ایران به کالاهای آمریکایی و اشاعه فرهنگی ضد اسلامی، ملی و لائیبالیگری غربی در ایران بود. امام

خمینی^(ره) در این موضوع نیز به ایفای نقش پرداخته، رفراندم جعلی را نمایشی مضحک اعلام و مردم را به عدم شرکت و تحریم آن واداشت. امام خمینی^(ره) به علت اقدامات رژیم در پیش‌گیری حکومت ضد اسلامی سال ۱۳۴۲ش را عزای عمومی اعلام کرد و جشن‌های سال جدید را تحریم کرد. محمدرضا پهلوی برای انتقام گرفتن از امام و ملت مسلمان ایران به کشتار اجتماع مردم عزادار در مدرسه فیضیه پرداخت. این موضوع اعتراض امام و نیروهای مردمی را در پی داشت تا اینکه در ادامه این اعتراضات در روز عاشورای سال ۱۳۴۲ش امام در یک سخنرانی اعتراضی تاریخی به صراحت، شاه، آمریکا و اسرائیل^۱ را مورد خطاب قرار داد و محمدرضا پهلوی را عامل استعمار دانست و تمام بدبختی ملت مسلمان ایران را شاه و ارباب او آمریکا اعلام کرد. پس رژیم شاه، امام را در سحرگاه ۱۵ خرداد دستگیر و در تهران و حبس و حصر کرد و مردم ایران نیز به اعتراض جمعی پرداخت و حکومت طاغوتی نیز به بدترین وجه به قتل عام مردم معترض در ایران اسلامی پرداخت. امام خمینی^(ره)، پس از ده ماه حبس و حصر آزاد شد. پس از آن، در دادخواهی از حقوق پایمال شده ملت ایران و مقابله با سیاست‌های ضد ملی و اسلامی رژیم به خصوص تصویب‌نامه استعماری کاپیتولاسیون در آبان سال ۱۳۴۳ش دست برداشت و با ادامه مبارزات استقلال طلبانه خود رژیم مجبور به تبعید ایشان به خارج از کشور گردید. در زمینه‌ی این برهه تاریخی و حوادث سال ۱۳۴۳ش، که می‌تواند عامل انعکاس پدیده استعمار در ایران باشد، پژوهش‌هایی صورت گرفته است. امام خمینی قوه عاقله تصمیم‌گیری در کشور سیاست خاصی در مورد تمامیت ارضی در دهه‌های قبل از انقلاب را در نظر گرفته‌اند (رحیمی، ۱۳۹۲). به یقین ایشان را می‌توان به عنوان یک اندیشمند سیاسی، از پدیده‌های شگفت قرن بیستم در نظر گرفت چرا که تا آن زمان تمامیت ارضی از طرف عالمان مورد توجه نبوده است به غیر از مفهوم قلمرو که در متون قدیمی فقهای شیعه از جمله شیخ طوسی در «المبسوط» علامه حلی در «تذکره الفقهاء» و ... که قلمرو اسلام را به دارالکفر و دارو اسلام تقسیم نموده- اند» (زارعی و ذکی، ۱۳۹۰). بلکه کسانی که در زمینه جغرافیایی سیاسی دارای نظریه بوده‌اند در مورد تمامیت ارضی به بحث و بررسی پرداخته‌اند. چه بسا ژئوپلیتیسین‌هایی مانند، «هاوس هوفر» آلمانی در سال ۱۹۲۴متخصص در مسائل عمومی و سیاسی آسیای شرقی دانشگاه استاد دانشگاه ما نحن کتابی در زمینه ژئوپلیتیک نوشته که بعدها کتاب مقدس جغرافیایی حزب نازی قرار گرفت (نشریه راسخون، ۱۳۹۳).

۱- امام خمینی (ره) حضور اسرائیل نژادپرست در فلسطین با کمک بریتانیا پس از جنگ جهانی دوم را معضل بزرگی برای جهان اسلام قلمداد کرد و در این راستا سیاست غرب در حمایت از آنان را بهانه‌ای برای نفوذ گسترده در سرزمین‌های اسلامی و تضعیف مسلمانان دانست.

تمامیت ارضی حتی از نگاه تاریخ‌نگاری هم دور نمانده است در پژوهش هژیریان تاریخ سرزمین کهن ایران و ادوار بعد از آن پرداخته است که در هر دوره به تمامیت ارضی توجه شده است و اوج این توجه را در دوره صفویه بیان نموده است (هژیریان، ۱۳۹۸).

۱. استعمار و علمای مسلمان

دولت استعماری آمریکا با نظام وابسته پهلوی برای رسیدن به اهداف خود در ایران، اسلام، حوزه‌های علمی و علما را مانع اصلی خود می‌دانستند به همین جهت نخستین تکاپوی آنان زدودن دین و باورهای مذهبی و محدود کردن علما بود. در مقابل رهبر قیام ۱۵ خرداد نیز اسلام، حوزه‌های علمی، مراجع و علما را نقطه قابل اتکایی برای مقابله با دشمن داخلی و خارجی تشخیص دادند لذا بر باورهای اسلامی خود پای فشردند. به همین دلیل، استعمار در لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی کانون اصلی قدرت ایران را هدف گرفتند و رهبر کبیر انقلاب اسلامی با دور اندیشی از توطئه دشمن در ایران پی برد لذا با صلابت مثال زدنی به مقابله با طرح‌های شوم آنان پرداخت. در این تصویب‌نامه، طراحی استعمار چنین بود که با کوبیدن قرآن و احکام انسان ساز آن، علما و مراجع را انسان‌های مخالف تمدن و توسعه معرفی نماید. و در افکار عمومی این مطلب را تلقین کند که احکام اسلام مرتجعانه است و علما انسان‌هایی مرتجع هستند که مخالف مظاهر تمدن و توسعه می‌باشند. رژیم پهلوی حاکمان خود را اشخاصی روشنفکر می‌دانست که دنبال پیشبرد جامعه به درجات عالی از پیشرفت و تمدن است و اسلام متعصب و مراجع و علمای مرتجع را مانع خود معرفی کرد تا بتواند از طریق عملیات روانی مقاومت حوزه‌های علمی و مراجع را از مقابل خود بر دارد و کشور را بدست بیگانگان بسپارد و مانع مادی و معنوی ایران توسط آنان به غارت برود. امام در جواب شاه، عوامل داخلی و خارجی او که مخالفان با لویج ششگانه (لویج انقلاب سفید) را مرتجع و عقب مانده معرفی می‌کردند می‌فرماید: ما روحانیت دست بردار نیستیم چیزی را که خلاف قرآن کریم است. ما داریم نصیحت می‌کنیم. ما می‌گوییم این کارها را نکنید بعضی از نشریه‌ها شب متشر می‌شود بر علیه روحانیت، چقدر پول‌های ملت صرف هیچ می‌کنید ما کجا مخالف هستیم طیاره نباشد. کجا مخالف هستیم ماشین نباشد. کجا ما گفتیم خط درست نشود. ما ارتجاع سیاه هستیم، کهنه پرست هستیم. ما ترقی مملکت را نمی‌خواهیم چرا این حرف‌های دروغ را می‌زنید. پول ملت را می‌گیرید توپ و مسلسل می‌خرید و به جان همین ملت می‌افزاید آن‌ها را می‌کشید و نابود می‌کنید ما راکهنه پرست خطاب می‌کند ما ارتجاع سیاه هستیم یا شما، ما کهنه پرست هستیم یا شما ... ما روحانیت ترقی مملکت را بیشتر از شما می‌خواهیم... (صحیفه امام، ج ۵،

ص ۱۳۶ و ۱۳۷). ما را کهنه پرست معرفی می‌کنند. علمای اسلام را ارتجاع سیاه تعبیر می‌کنند. جراید خارج از ایران، آنانی که با بودجه‌های گزاف برای کوبیدن ما مهیا شده‌اند. در خارج ما را مخالف اصلاحات - که اسلام در راس اصلاحات واقع شده است؛ مخالف ترقی مملکت معرفی می‌کنند؛ می‌گویند آخوندها می‌خواهند با الاغ بار سوار شوند و از این ور به آن ور بروند؛ آخوندها می‌گویند؛ که برق نمی‌خواهیم؛ آخوندها می‌گویند طیاره نمی‌خواهیم؛ این‌ها مرتجع هستند و آن‌ها می‌خواهند [به قرون وسطی] برگردند (همان، ۱۴۰ و ۱۴۱). آخوندها با این سیه روزی‌ها که نصیب مملکت است. مخالفند؛ این کهنه پرستی است. در جلسه‌ای که امام با علما داشتند این نامه را تنظیم و به مردم ابلاغ کردند. بنابراین روز دوازدهم محرم عزای ملی اعلام می‌شود:

«بسم الله الرحمن الرحيم

انالله و انا اليه راجعون و سيعلم الذين ظلموا اى متقلب يتقلبون يك سال از فاجعه خونین دوازدهم محرم ۸۳ (پانزده خرداد ۱۳۴۲) گذشت يك سال از مرگ فجع عزیزان ملت سپری شد يك سال از بی‌خانمان شدن و بی‌سرپرست شدن یتیمان بی‌پدر و زن‌های بی‌شوهر و مادران داغ‌دیده گذشت. واقعه پانزده خرداد ننگ بزرگی برای هیئت حاکمه به بار آورده این واقعه فراموش شدنی نیست، تاریخ آن را ضبط کرد. آیا ملت مسلمان چه جرمی مرتکب شده بود. زنها و اطفال صغیر چه گناهی کرده بودند، چرا آن‌ها را به مسلسل بستند، علمای اسلام و خطبای مذهبی چه جرمی داشتند، گناه آنان دفاع از حق بود دفاع از قرآن کریم بود. به جرم نصایح مشتقانه و صلاح‌اندیشی اهانت شدند به حبس رفتند محصور گردیدند مبتلا به مصائب شدند. علمای اسلام و وظیفه دارند از احکام مسلمة اسلام دفاع کنند از استقلال ممالک اسلامی پشتیبانی نمایند از ستمکاریها و ظلمها اظهار تفرح کنند از پیمان با دشمنان اسلام و دشمنان استقلال و ممالک اسلامی اظهار انزجار کنند، از اسرائیل و عمال اسرائیل دشمنان قرآن مجید و اسلام و کشور برائت جویند از اعدام‌های بی‌جهت و تبعیدهای دسته جمعی و محاکمات غیرقانونی و محکومیت‌های بدون مجوز بیزارى جویند، صلاح حال ملت و مملکت را در هر حال بیان کنند. این‌ها جرم است؟ این‌ها ارتجاع سیاه است؟ در این مملکت تمام فرق ضاله آشکارا تبلیغ ضد اسلامی می‌کنند، محافل آزاد دارند. مجالس علنی دارند، مسیحیین فرستنده کلیسای انجیلی در تهران دارند. مؤسسه در کرمانشاه دارند، مدارس رسمی دارند، برخوردار از پشتیبانی دولت‌ها هستند. نشر کتب ضد دینی آزاد است فقط مسلمان‌ها و مبلغین مذهبی و علمای اسلام آزاد نیستند تبلیغات دینی و بیان قانون‌شکنی‌ها ارتجاع سیاه شناخته شده و ممنوع گردیده، محافل دینی و مجامع مذهبی محتاج به اجازه شهربانی‌ها و

سازمان‌ها است. دستجات عزاداری بر حضرت سیدالشهدا علیه صلوة والسلام باید محدود و ممنوع باشد ما نمی‌دانیم این‌ها چه بستگی به اسرائیل و عمال اسرائیل دارند آیا برای مملکت کهن سالی مثل ایران ننگ نیست که دولت اسرائیل بگوید ما حمایت از ایران می‌کنیم. ایران بزرگ تحت الحمایه اسرائیل است؟ آیا خلاف مصالح کشور نیست که مطالب خود ساخته بی‌سر و پایی را در افواه ملت بیاندازند و روزنامه‌ها در اطرافش بحث کنند و ضعف دولت را برملا نمایند این سیاست غلط نیست؟ این فضا نیست؟ اینها ملت را خواب فرض کردند ما برای دفاع از اسلام و ممالک اسلام و استقلال ممالک اسلامی در هر حال مهیا هستیم. برنامه ما که برنامه اسلام است وحدت کلمه مسلمین است اتحاد ممالک اسلامی است برادری با جمیع فرق مسلمین است در تمام نقاط عالم هم پیمانی با تمام دول اسلامی است در سراسر جهان مقابل صهیونیست مقابل اسرائیل مقابل دول استعمار طلب مقابل کسانی که ذخائر این ملت فقیر را به رایگان می‌برند و ملت بدبخت در آتش فقر و بیکاری و بینوائی می‌سوزد. در حضور چهره‌های رنگ پریده از گرسنگی و بینوائی دایما دولت‌ها دم از ترقی و پیشرفتهای اقتصادی می‌زنند این حقایق تلخ ما را به تنگ آورده علمای اسلام را رنج می‌دهد اگر این‌ها ارتجاع سیاه است بگذار ما مرتجع باشیم. ما از واقعه دوازدهم محرم (پانزده خرداد) خجالت می‌کشیم واقعه شوم پانزده خرداد و مدرسه علمی فیضیه و غیر آن پشت ما و هر مسلم غیرتمند را می‌شکند تا هیئت حاکمه چه عقیده داشته باشند ملت اسلام این مصیبت را فراموش نمی‌کند. ما روز دوازدهم محرم را عزای ملی اعلام می‌کنیم. بگذار ما را مرتجع بخوانند کهنه‌پرست بدانند ما از عواقب این اعمال جائزانه خائف هستیم و نصیحت هیئت حاکمه را لازم می‌دانیم و کراماً نصیحت کردیم و خیر و صلاح را گوشزد کردیم و رعایت نشده است. ما مصلحت می‌دانیم که دولت رویه را تغییر دهد سازمان‌ها و شهربانی‌ها را اینقدر بر ملت ستم‌دیده و بر علمای اسلام و خطبای محترم چیره نکند از این اعمال خلاف قوانین اگر می‌تواند جلوگیری کند علاقه علمای اسلام به ممالک و قوانین اسلامی علاقه الهی ناگستنی است ما از جانب خدای تعالی مأمور ممالک اسلامی و استقلال آن‌ها هستیم و ترک نصیحت و سکوت را در مقابل خطرهایی که پیش‌بینی می‌شود برای اسلام و استقلال مملکت جرم می‌دانیم. گناه بزرگ می‌دانیم. استقبال از مرگ سیاه می‌دانیم. پیشوای بزرگ ما حضرت امیرالمؤمنین علیه‌السلام سکوت را در مقابل ستمکاری جایز نمی‌دانست و ما نیز جایز نمی‌دانیم وظیفه ما ارشاد ملت است، ارشاد دولت‌ها است، ارشاد جمیع دستگاه‌ها است ما از این وظیفه به خواست خدای تعالی خودداری نمی‌کنیم در این زمان سکوت در مقابل ستمکاری اعانت به ستمکاران است وظایف اسلامی وظیفه ما تنها نیست وظیفه تمام

طبقات است وظیفه مراجع اسلام است وظیفه علمای اسلام است وظیفه خطبای اسلام است وظیفه تمام ملت است وظیفه تمام ممالک اسلامی و ملل اسلام است ما امید واثق داریم که ملل اسلامی در آتیه نزدیکی بر استعمار چیره شوند و ما در موقع خود به خواست خدای تعالی از هیچ گونه فداکاری دریغ نمی‌کنیم؛ از خداوند تعالی صلاح ممالک اسلام و ملل اسلام و دولت‌های اسلامی را خواستاریم. اللهم اجعل افئدة من الناس تهوی الینا. والسلام علی من تبع الهدی روح‌الله الموسوی الخمینی، محمد هادی‌الحسینی المیلانی، شهاب‌الدین النجفی المرعشی، حسن الطباطبائی القمی» (سند شماره ۱).

۲. استقلال ایران

استقلال طلبی و نفی وابستگی و مقابله با استعمار و سلطه‌ی خارجی در کنار مقابله با استبداد و ظلم داخلی به‌عنوان رکن دوم مبارزه، در طول انقلاب اسلامی، بارها و بارها در بیانات امام راحل رحمه‌الله‌علیه مورد تأکید ایشان بوده است و ایشان بدون هیچ مبالغه و اغراقی، بیش از هزار بار در مواضع سیاسی سه دهه مبارزه و رهبری خویش (سال‌های ۱۳۳۸ تا ۱۳۳۸)، در سخنرانی‌های مختلف، مستقیماً به مسئله استقلال به‌عنوان یکی از اصول و آرمان‌های انقلاب اسلامی و البته به‌عنوان یک نیاز اصلی برای سایر کشورهای جهان اسلام پرداخته‌اند (صحیفه امام، ۱۳۷۰، ج ۲، ص ۳۲۳). امام (ره) یکی از عوامل و دلایل مهم مخالفت خود با آن رژیم را وابستگی شاه به ابرقدرت‌ها و اربابان خارجی خود عنوان می‌کردند و خواستار پایان دادن به رابطه‌ی ذلت‌بار رژیم پهلوی با ابرقدرت‌ها و دول زورگو و زیاده‌خواه و بازگرداندن عزت و مجد اسلامی به کشور بودند. امام خمینی در فروردین ۱۳۴۳ نطقی در مسجد اعظم قم در حضور جمعی از علما و روحانیان، بازاریان، دانشجویان، و دیگر طبقات، ایراد کرد. این نطق تاریخی، بی‌درنگ به زبان عربی ترجمه و چاپ شد و در بسیاری از کشورهای عربی انتشار یافت و قسمت‌هایی از آن نیز به زبان اردو و انگلیسی ترجمه شد و در دسترس بسیاری از مردم خارج از کشور قرار گرفت. «... ما را کهنه پرست معرفی می‌کنند، ما را مرتجع معرفی می‌کنند، علمای اسلام را به ارتجاع سیاه تعبیر می‌کنند، جراید خارج از ایران، آن‌هایی که با بودجه‌های گزاف برای کوییدن ما مهیا شده‌اند در خارج ما را مخالف اصلاحات - با اینکه اسلام در رأس اصلاحات واقع شده است - معرفی می‌کنند، مخالف ترقی مملکت معرفی می‌کنند، می‌گویند ... آخوندها می‌گویند که برق نمی‌خواهیم، آخوندها می‌گویند طیاره نمی‌خواهیم ... این‌ها می‌خواهند به قرون وسطا برگردند! آخوندها با این سیاه روزی‌ها که نصیب مملکت است مخالفند ... علمای اعلام با این زدن‌ها، کشتن‌ها، قلدری‌ها،

دیکتاتوری‌ها، استبدادها مخالفند؛ این کهنه پرستی است؟! ... ما می‌گوییم آقا، غلام حلقه به گوش دیگران نباشید... استقلال را حفظ کنید، تبعیت را دست بردارید، دستان را برای چهار دلار دراز نکنید... ما می‌گوییم بیاید به قانون عمل کنید ... ما مرتجعیم یا شمایی که دسته جمعی مردم را حبس می‌کنید، تبعید می‌کنید، سلول‌های شما پر است از حبسی‌ها، از علما، از اساتید، از محترمین، از متدینین... ما با آثار تمدن مخالف نیستیم، اسلام با آثار تمدن مخالف نیست... این افکار نورانی که در علمای اعلام ما هست... مال اسلام است ... تبعیت از همه، سر بسته و در بسته تحویل دادن، همه مخازن یک مملکت را تحویل دیگران دادن، این ارتجاع است، روی این ارتجاع سیاه!... شما که عمال استبداد هستید و دارید با زور و سرنیزه و قلدری و هر جور دلتان می‌خواهد با این ملت بیچاره عمل می‌کنید، تمام قوانین را زیر پای خودتان گذاشته‌اید، تمام احکام اسلام را به آن‌ها بی‌اعتنایی می‌کنید، شما مترقی هستید؟ ما که می‌گوییم به احکام اسلام عمل کنید، به قانون اساسی عمل بکنید، ما مرتجعیم؟... کدام روحانی گفته است که ما با فلان مظاهر تمدن مخالفیم؟... شما مظاهر تمدن را وقتی که در ایران می‌آید همچو از صورت طبیعی خارج می‌کنید که چیز حلال را مبدل به حرام می‌کنید ... این تلویزیون برای این بساطی است که این‌ها راه انداخته‌اند؟... ممالک متمدنه هم استفاده شان از این آلات جدید همین جور است که آقایان اینجا استفاده می‌کنند؟!... تمام این‌ها به دست استعمار است. استعمار است که روزنامه‌ها را این‌طور مبتذل می‌کند تا فکر جوان‌ها را مسموم کند. استعمار است که برنامه‌های فرهنگی ما را جوری تنظیم می‌کند که جوان نیرومند در این مملکت نباشد، استعمار است که برنامه‌های رادیو و تلویزیون را جوری تنظیم می‌کند که مردم اعصابشان ضعیف بشود، قوت را از دست بدهند، نیرومندی را از دست بدهند. این‌ها استعمار است، ما با این مظاهر استعماری مخالفیم ... شما کارشناس نظامی از اسرائیل به این مملکت می‌آورید. شما محصلین را از اینجا به اسرائیل می‌فرستید... ما با این‌ها مخالفیم ... آقایان خودشان با طیاره اینجا و آنجا می‌روند، بعد می‌گویند با الاغ ملت برود؟! ... این‌ها مخالفند با آثار تمدن؟... ما با ترقی زنان مخالف نیستیم، با این فحشا مخالفیم، با این کارهای غلط مخالفیم. مگر مردها آزادند که زن‌ها می‌خواهند آزاد باشند؟ آزادمرد و آزادزن با لفظ درست می‌شود؟... دانشگاه-هایتان جوری نشود که برنامه‌هایش جوان‌های ما را بد بار بیاورند. جوان‌های ما را مبارز بار بیاورید، جوان‌های ما را جوری بار بیاورید که در مقابل استعمار ایستادگی و مقاومت کنند. مای مرتجع، این‌ها را می‌گوییم...» (صحیفه امام، ۱۳۳۸، ج ۱، ۲۸۶؛ روحانی، ۱۳۶۴، ج ۲: ۱۰۹). گزارش‌های ساواک در بعضی شهرها که به تهران ابلاغ شد.

از: آبادان تاریخ: ۴۳/۱/۲۰

به: تهران شماره: ۱۱

شماره عطف: ۱۵۲ - ۴۳/۱/۲۰

خبر منتشره در روزنامه‌های مرکز مربوط به عزیمت آیت‌الله خمینی به قم این ساواک را برآن داشت که دستورات لازم به ساواک‌های تابعه ابلاغ و تشریح گردید که موضوع را فعلاً باید جدی تلقی نمایند در اجرای امر به عرض می‌رساند که در استان خوزستان فقط بعضی از معتقدین آیت‌الله با افراشتن پرچم بر سر مغازه‌های خود و گفتن تهنیت به یکدیگر ابراز شادی می‌نمودند و تا تاریخ ۴۳/۱/۲۰ ساعت ۲۲۰۰ اتفاق قابل عرضی رخ نداده است. خاوری بهره‌برداری شده است. روی سابقه بایگانی می‌شود. ۱/۲۳ م - و - ۹۵۹ (سند شماره ۲).

۳. تمامیت ارضی ایران

مسئله‌ای که در جراید منتشر شده حاکی از تحركات و ادعاهای جمال عبدالناصر می‌باشد در رابطه با خوزستان که به نظر می‌رسد اوج مطالب انتشار یافته در اردیبهشت باشد که تقریباً هر روز یک چند مقاله در آن‌ها درج شده است و گاه چند کاریکاتور نیز به نقل از روزنامه‌های عربی «اخبار الکویت» و «الطلیعه» به چاپ رسیده است. نویسنده کتاب «بررسی و تحلیلی از نهضت امام خمینی^(ره)» این مطالب و این فعالیتها را این گونه می‌نویسد: «رژیم شاه که از حمله بی‌امان قاندر بزرگ به اسرائیل وحشت کرده بود و بیم آن را داشت این تحریکات پیاپی ایشان، علیه اسرائیل و صهیونیسم ملت ایران را یکپارچه علیه عمال اسرائیل در ایران بشوراند و همه چیز آنان را به آتش بکشد به منظور اصلاح خشی کردن تحریکات ضد اسرائیلی ایشان، دست به‌مانور تازه‌ای زد و با پیش‌کشیدن خطر اعراب برای منطقه خوزستان و توطئه ناصر به منظور اشغال این منطقه کوشید که احساسات کاذب ناسیونالیستی را در مردم ایران تحریک کند به طوری که، خطر اسرائیل و عمال آن از اذهان برود و فراموش گردد. نخست‌وزیر و دیگر مقامات- دولتی در هر جا به مناسبتی علیه تحریکات ناصر سخن می‌رانند و مأموران ساواک متینگهایی به اسم اهالی شهرستان‌ها علیه ناصر راه می‌انداختند و...» (جهت اطلاع به مقالات و نوشته‌های روزنامه اطلاعات در این زمینه مراجعه کنید) (۴۳/۲/۵ تا ۴۳/۲/۲۷). روزنامه کیهان دو مطلب دارد یکی تحت عنوان «باوه‌های اخبار الکویت خللی در اراده ملت ایران وارد نمی‌کنند» و عنوان دوم تحت عنوان «خواه‌های آشفته» که در آن نوشته شده است «روزنامه اخبار الکویت» که امروز بدست ما رسیده و قبلاً نوشتیم که

مستقیماً توسط حکومت مصر در کویت منتشر می‌شود امروز خبر بسیار مضحکی منتشر کرده که قسمتی از ترجمه آن برای قضاوت ملت ایران به این منظور که دشمنان ناسیونالیسم ایران بهتر شناخته شوند و - دانسته شود که حکومت جمال‌عبدالناصر دشمن استقلال و حاکمیت و ملیت ایران و وحدت ملل اسلامی است نقل می‌شود این روزنامه می‌نویسد: فعالیت انقلابیون عرب در عربستان (مقصود خوزستان است!) عملاً وارد مرحله بعثت گشته و منظور از آن نجات از استعمار ایرانی است که مدت‌ها کابوس سنگین خود را بر این منطقه غضب شده از وطن عربی افکنده است اخبار واصله از عربستان (خوزستان!) حاکی است که نهضت آزادی عربستان تشکیل شده است!! این روزنامه بعد می‌نویسد این نهضت دارای پرچمی است به رنگ‌های سیاه، سفید، سبز و قرمز به نام دولت عربستان (خوزستان!) در همین شماره روزنامه بزرگترین سند دشمن جمال‌عبدالناصر با ملت ایران به صورت یک کاریکاتور چاپ شده که آن را هم به نظر مردم این سرزمین می‌رسانیم در این کاریکاتور (ایران) به صورت (هیولای دریایی!) [اختاپوس] مجسم شده است که جمال‌عبدالناصر کاردی در دست گرفته است که این هیولا - (ملت ایران) را بکشد ولی آینده نشان خواهد داد که این ایرانی است که دشمن ملیت خود را نابود خواهد کرد. «کیهان شنبه ۴۳/۲/۵ شماره ۴۲۲۱» «سند رسوایی» نام مقاله‌ایست که قسمت اول آن در صفحه اول و بقیه آن در صفحه ۱۲ می‌باشد. کیهان یکشنبه ۶ اردیبهشت ۴۳ شماره ۶۲۲۲ کیهان دوشنبه ۴۳/۲/۸ شماره ۶۲۲۳ صفحه اول و صفحه ۱۱ چند مقاله «با عنوان‌های» ۳ نفر از متهمین خیانت محکوم به اعدام شدند» و «تحریکات علیه خوزستان» و «خوزستان عربی» و همچنین یک کاریکاتور از روزنامه الطلیعه (۲۱ آوریل ۱۹۶۴ م. / ۱۳۴۳/۲/۱ ش) کیهان سه‌شنبه ۴۳/۲/۸ شماره ۶۲۲۴ عنوان مقاله «مجلسین ایران تحریکات علیه خوزستان را به شدت محکوم کردند» (صفحه اول و صفحه ۹) و «عامل نفاق و دشمن دین» (صفحه اول و صفحه ۱۱) کیهان چهارشنبه ۴۳/۲/۹ شماره ۶۲۲۵ عنوان مقاله «مردم تحریکات علیه خوزستان را محکوم کردند» (صفحه اول و صفحه ۹). سند این تحرکات طرحی بوده است که مفاد و نحوه اجرای آن در وزارت اطلاعات آمده است که بدین شرح است. موضوع: طرح وزارت اطلاعات مربوط به بسیج نیروهای ملی جهت مبارزه با دشمنان ایران

خلاصه مفاد طرح: به استحضار عالی می‌رساند: با توجه به تبلیغاتی که اخیراً از طرف مطبوعات طرفدار جمال‌عبدالناصر در بعضی از ممالک عربی خصوصاً شیخ‌نشین‌های خلیج فارس بر علیه مصالح ایران از قبیل تغییر نام خلیج فارس و گفتگوی عربی بودن مردم خوزستان و تجزیه این قسمت از ایران به عمل می‌آید بنا به دستور جناب آقای نخست‌وزیر از طرف وزارت اطلاعات طرحی به منظور

بسیج نیروهای ملی ضمن استفاده از کلیه وسایل تبلیغاتی به منظور مقابله با دسایس و تحریکاتی که بر علیه ایران صورت می‌گیرد تنظیم گردیده است.

هدف طرح: هدف صرفاً به منظور انعکاس خواسته‌های ملت ایران از نظر حفظ حقوق ملی و باستانی خود در خلیج فارس بوده و سعی خواهد گردید که حتی‌المقدور دولت مستقیماً وارد این مبارزه تبلیغاتی نگردد. در همین راستا نکات مهم طرح به شرح ذیل است:

۱) مطلع نمودن مردم از تحریکاتی که بر علیه تمامیت ارضی وطن، در بعضی از ممالک عربی صورت می‌گیرد؛

۲) آگاه نمودن مردم از نظر حقوق ملی و حاکمیت تاریخی ایران بر خلیج فارس و آماده نمودن آنان جهت مقابله با دشمنان ناسیونالیسم ایران؛

۳) تقویت احساسات ملی با تشریح عظمت گذشته و عمیق انقلاب شاه و مردم؛

۴) آگاه ساختن مردم از تحریکاتی که برخلاف تعالیم مقدس اسلام به منظور ایجاد تفرقه بین مسلمین از طرف ناصر صورت می‌گیرد.

نحوه اجرای طرح: اجرای طرح با انعکاس اخبار مربوطه به دسایس دشمنان ایران در مطبوعات شروع و به دنبال آن حزب ایران نوین با تشکیل کنفرانس مطبوعاتی از طبقات مختلف مردم دعوت خواهد نمود که جبهه واحدی جهت مبارزه تشکیل دهند. متعاقباً موضوع به صحنه پارلمان کشیده شده و از اعضای قوه مقننه خواسته خواهد شد که مردم را در ایجاد این نهضت تشویق نمایند. به موازات اقدامات فوق‌الذکر اجتماعات عظیمی در کلیه استان‌ها و شهرستان‌های کشور خصوصاً مناطق حساس منجمله شهرهای آبادان - خرمشهر و اهواز تشکیل تا ضمن صدور قطعنامه از مجلسین و دولت بخواهند که نسبت به حفظ حقوق و منافع ایران در خلیج فارس اقدام نمایند. همزمان با اجتماعات مورد بحث یک سلسله کنفرانس‌های تحقیقی و علمی در تهران ترتیب داده می‌شود تا در زمینه مسائل مربوط به خلیج فارس از نظر تاریخی بحث و جریان این مذاکرات و سخنرانیها از کلیه وسائل انتشاراتی منعکس گردد. وزارت امور خارجه و وابسته مطبوعاتی دولت شاهنشاهی در بیروت و سایر ممالک عربی به انحاء مختلف سعی خواهد نمود که اخبار و گزارشهای مربوط به بسیج نیروهای ملی را به اطلاع مقامات مسئول کشورهای عربی رسانده و از آنان بخواهند که اخبار و گزارش‌های مربوط به بسیج نیروهای ملی را به اطلاع مقامات مسئول کشورهای عربی رسانده و به آنها گوشزد کنند که از جریحه‌دار نمودن احساسات ملت ایران ممانعت به عمل آورند (سند شماره ۳).

کمیته اجرائی طرح: اعضای کمیته اجرائی عبارت خواهند بود از: معاون وزارت اطلاعات - معاون وزارت کشور - نماینده ساواک - نماینده شهربانی کل کشور - هیأت اجرائیه حزب ایران نوین: مرکب از قائم مقام دبیرکل - رئیس کمیسیون تشکیلات - رئیس کمیسیون وابسته به منظور بسیج نیروهای کارگری و دهقانی.

عین طرح به ضمیمه تقدیم می‌گردد. دکتر احمد مالک ۴۳/۲/۸

جناب سرهنگ مولوی در این کمیسیون شرکت می‌نمایند ضمن تماس با ایشان اطلاعات لازم را کسب و به دفتر ویژه منعکس فرمائید. مراتب به معاونت اداره کل سوم معروض گردید. محترماً طرح پیوست که به وسیله وزارت اطلاعات تهیه گردیده است ظاهراً اغلب قسمتهای آن خوب و عملی می‌باشد فقط با توجه به ماههای محرم و صفر اجرای تظاهرات در شهرها قابل بررسی و توجه می‌باشد، همچنین در یکی از بندها اجرای تبلیغات به وسیله وعاظ و اهل منبر پیش‌بینی شده در این مورد نیز آماده کردن این طبقه درخور بررسی و توجه خاص می‌باشد در ضمن در صورت تصویب نماینده ساواک در نظارت طرح پیوست به عهده آقای دکتر مالک محول گردد. ۴۳/۲/۸ به عرض برسد ۲/۱۰ قبلاً از طریق دفتر ویژه به عرض تیمسار قائم مقام رسیده ولی شما جریان امر را مرتباً به دفتر ویژه گزارش نمائید دکتر مالک ۴۳/۲/۲۲ (سند شماره ۴).

۴. کاپیتولاسیون

مهم‌ترین دلیل برای احیای کاپیتولاسیون در ایران توسط کشورهای غربی، عدم تشکیلات منظم قضایی مطابق با غرب بود. قراردادهای کاپیتولاسیونی در ایران مردم را به سمت گرایش به غربی‌ها کشانید و این جریان چیزی جز متزلزل شدن روحیه مردم را نداشت، زیرا دوباره همان شرایط قراردادهای ترکمانچای و در ایران روی می‌داد، این بار آمریکاست که برای مستشاران و اتباع عادی خود در ایران تقاضای حقوق ویژه کاپیتولاسیونی دارد که مجلس شورای ملی و سنا هم آن را تصویب می‌کند (چلونگر، ۱۳۸۲، ۲۰۵).

تصویب این قانون صدای اعتراض را بلند کرد و امام رساترین صدای این اعتراض را در سخنان خود در ۴ آبان ۱۳۴۳ پایه‌های حکومت استبدادی شاه و عوامل استعمار را به لرزه درآورد (مدنی، ۱۳۶۱، ۱، ۴۹). امام در جمع علما از رو سیاهی رژیم پهلوی درباره اوضاع مبهم سیاسی می‌گوید: فعلاً تنها هدف من ایجاد اتحاد بین تمام طبقات روحانیون است تا بتوانیم تصمیم جدی تری بگیریم ...

اوضاع جهان به طور كلي مبهم است و وضع ايران هم معلوم نيست؛ چون پاكستان از پيمان ستو^۱ خارج شده و پاكستان و تركيه، شناسايي خود از اسرائيل پس گرفته‌اند و مجاز به طياره‌هاي اسرائيلي كه حامل حجاج ايراني بوده‌اند؛ اجازه فرود آمدن نداده و نيكي‌تا خرسچف رهبر اتحاد جماهير شوروي (۱۹۵۳-۱۹۶۴م.) مي‌خواهد از پستش كناره گيري كند؛ و اختلاف بين سران حزب كمونيست به وجود آمده. اختلاف بين چين و شوروي شديد شده و آمريكا گرفتار انتخابات و وضع داخلي خودش شده و اتحاديه اعراب در شرف تكوين و اتمام است؛ و در كل اوضاع مبهم است؛ و همين جهت آقايان مرخص شدند و بايد از اين شرايط استفاده كرد (روحاني، ۱۳۶۴، ج ۲، ۲۸۴). نگراني‌هاي امام از وضعيت نامطلوب مجلس در سخنراني‌هاي ايشان مشهود است كه در چند نامه براي ملت ايران نوشته‌اند. در اين پژوهش دو سند ذكر شده است. پيام بزرگ پرچمدار اسلام حضرت آيه‌الله العظمي آقاي خميني مدظله العالی به ملل اسلامي خصوصاً ملت ايران

بسم‌الله الرحمن الرحيم

لن يجعل الله للكافرين على المؤمنين سبيلا

آيا ملت ايران مي‌داند در اين روزها در مجلس چه گذشت؟ مي‌داند بدون اطلاع ملت و به طور قاچاق چه جنايتي واقع شد؟ مي‌داند مجلس به پيشنهاد دولت سند بردگي ملت ايران را امضا كرد؟ اقرار به مستعمره بودن ايران نمود؟ سند وحشي بودن ملت مسلمان را به امريكا داد. قلم سياه كشيد بر جميع مفاخر اسلامي و ملي ما، قلم سرخ كشيد بر تمام لاف و گزاف‌هاي چندين ساله سران قوم، ايران را از عقب افتاده‌ترين ممالك دنيا پست‌تر كرد؟ اهانت به ارتش محترم ايران و صاحب منصبان و درجه داران نمود، حيثيت دادگاه‌هاي ايران را پايمال كرد؟ به ننگين‌ترين تصويب نامه دولت سابق با پيشنهاد دولت حاضر بدون اطلاع ملت با چند ساعت صحبت‌هاي سري رأی مثبت داد؟ ملت ايران را در تحت اسارت آمريكايي‌ها قرار داد؟ اكنون مستشاران نظامي و غير نظامي آمريكا با جميع خانواده و مستخدمين آنها آزادند هر جنايتي بكنند، هر خيانتي بكنند، پليس ايران حق بازداشت آنان را ندارد، دادگاه‌هاي ايران حق رسيدگي ندارند، چرا؟ براي آنكه آمريكا مملكت دولار است؛ و دولت ايران محتاج به دلار. به حسب اين رأی ننگين اگر يك مستشار امريكايي يا يك خادم مستشار امريكايي به يكي از مراجع تقليد ايران، به يكي از افراد محترم ملت، به يكي از صاحب منصبان عالي رتبه ايران هر جسارتي بكنند، هر جنايتي بنمايد

۱. «ستو» علامت اختصاري سازمان پيمان مركزي است كه در ۲۱ اوت ۱۹۵۹ م. جانشين «پيمان بغداد» شد.

پلیس حق بازداشت او را ندارد، محاکم ایران حق رسیدگی ندارد ولی اگر به یک سگ آن‌ها تعرض بشود پلیس باید دخالت کند، دادگاه باید رسیدگی نماید (سند شماره ۵).

امروز که دولت‌های مستعمره یکی پس از دیگری با شهامت و شجاعت خود را از تحت فشار استعمار خارج می‌کنند و زنجیرهای اسارت را پاره می‌کنند مجلس مترقی ایران با ادعای سابقه تمدن دو هزار و پانصد ساله با لاف هم ردیف بودن با ممالک مترقیه به ننگین‌ترین و موهن‌ترین تصویب نامه غلط دولت‌های بی‌حیثیت رأی می‌دهد و ملت شریف ایران را پست‌ترین و عقب افتاده‌ترین ملل به عالم معرفی می‌کند و با سرافرازی هر چه تمامتر دولت از تصویب نامه غلط دفاع می‌کند و مجلس رأی می‌دهد. از بعض منابع مطلع به من اطلاع دادند که این طرح مفتضح را به دولت پاکستان، اندونزی، ترکیه، آلمان غربی پیشنهاد کرده‌اند و هیچ کدام زیر بار این اسارت نرفته‌اند تنها دولت ایران است که این قدر با-حیثیت، ملیت و اسلامیت ما بازی می‌کند و آن را به باد فنا می‌دهد. علما و روحانیون که می‌گویند باید قدرت سر نیزه در مقدرات کشور دخالت نکند، باید وکلای پارلمان مبعوث از ملت باشند، باید دولت‌ها ملی باشند، باید اختناق از مطبوعات برداشته شود و سازمان‌ها نظارت در آن‌ها نکنند و آزادی را از ملت مسلمان سلب ننمایند برای آن است که این ننگها را بر ملت تحمیل نکنند و ما را مواجه با این مصیبت‌ها نمایند. چرا وکلا پارلمان با آن که به حسب قاعده انسانیت و ملیت با هم‌چو سند اسارتی صددرصد مخالف هستند نفس نمی‌کشند و جز دو سه نفر آن‌ها که معلوم است با اضطراب صحبت کرده‌اند خاموش نشستند برای آن که اتکا علت [به ملت] ندارند دست نشانده هستند و قدرت مخالفت ندارند، آن‌ها را با یک اشاره بیرون می‌ریزند، به زندان می‌اندازند (سند شماره ۶).

۵. تبیین رویکردهای دفاعی امام خمینی(ره)

با توجه به معانی استقلال و استعمار و تمامیت ارضی و کاپیتولاسیون، در تمام عرصه‌هایی که امام در سخنرانی‌ها و اعلامیه‌ها و نامه‌هایی که به علما داشته‌اند، ایدئولوژی و نگرش ایشان در دفاع از آموزه‌های جهان اسلام و تمام مسلمانان و استعمار زدگان بیان شده است و دفاع از ارزش‌های اسلام را بر همه ارزش‌ها ارجح دانسته‌اند، رنگ و صبغه دینی داده‌اند، چرا که یکی از تکالیف دینی که بر عهده هر مسلمان است جهاد و دفاع از تمامیت ارضی و استقلال کشور می‌باشد. (رهبر انقلاب در بیانات خود رسماً حفظ اسلام و جمهوری اسلامی را بزرگترین تکلیف می‌داند) (امام خمینی، ۱۳۷۰: ۲۵۰). رهبری سیاسی برای حفظ استقلال و تمامیت ارضی با تمام مشکلاتی که ساواک در تمام نقاط با صدور اعلامیه‌ها بر علیه ایشان صادر می‌کردند بدون هیچ ترسی مردم را به آرامش دعوت می‌نمودند.

استقلال و استعمار با معانى خودكفائى و متكى بودن به قدرت‌هاى خارجى هم محور و همسو است، از نظريات دفاعى امام بوده كه با نظرات خود در سخنرانى‌ها انگيزه‌هاى معنوى در مردم ايجاد مى‌كردند و مردم را از اين امر آگاه مى‌ساختند كه استعمارگران با اشاعه فرهنگ خود وابسته كردن اقتصاد ايران به آمريكا راه انداختن كاپيتولاسيون در ايران با هدف استقلال مردم كارى جز تجزيه ايران نداشته نظام مردم را به دفاع از تماميت ارضى و استقلال و جلوگيرى از نفوذ استعمار دعوت كرد و در اين راه از علمائى اسلام بيشترين حمايت را دريافت كردند از جمله اينكه نامه به فلسفى و جهت راه اندازى جلسات دينى در كرمان، رفسنجان و ... نمودند چرا كه امام مى‌دانست تنها مانع بزرگ براى استعمار در جهان اسلام حوزه‌هاى علمى و علما و باورها و تعاليم روح بخش قرآن بودند.

تذکرات وارد

- | | |
|------------------|------------------------------------|
| ۱- از آبان | ۵- کشف شده توسط ۱۰۰ |
| ۲- به تهران | ۶- و تکیه مغایر شده ۲۲۵۰ |
| ۳- تاریخ ۲۳/۱/۲۰ | ۷- تقدم فوری |
| ۴- شماره | ۸- قسمت اقدام کننده اهدا به کل سوم |
| | ۹- برای اطلاع بنادار |

شماره پیوسته ۱۵۲ - ۲۳/۱/۲۰

خبر منتشره در روزنامه های مرکز مربوط بحزمت آیت اله خمینی، بقم این ساواک را بر آن داشت که دستورات لازم بساواکهای تابعه ابلاغ و تشریح گردید که موضوع را فعلا با جدی تلقی نمایند در اجرای امر بحریر سرسازند که در استان خوزستان نقطه محتمس از معتقدین آیت اله با برافراشتن پرچم بر سر مداره های خود و گشت تهدیت به یکدیگر ابراز شادی می نمودند و تا تاریخ ۱/۱/۲۰ ۲۳ ساعت ۲۲۰۰ اتفاق قابل مرمی رخ نداده است.

۱۱-۱۱/۱/۲۰
 خاوری

۱۰۷۳۶

۱۰۷۳۶

(سند شماره ۲)

کمیته اجرائی طرح

۳

مشکل کشور ما و عریض‌رمانه وزارت‌ان بنیاداً همانند کماز چریحه در نمودن احکامات طرح ایران جاوگیری عمل آورند .

کمیته اجرائی طرح

اهداف کمیته اجرائی طرح عبارت خواهند بود از: معاون وزارت اطلاعات معاون وزارت کشور - نماینده ساواک - نماینده شهرداری نیک‌کننده‌های تاجرانسه حزب ایران نوین: مرکب از قائم مقام و سرکل - رئیس کمسیون تشکیلات - رئیس کمسیون وابسته به نظرسنجی نیروهای کارگری و دهقانان . ت
این طرح بنسبه تکمیل می‌گردد

دکتر احمد طالبی
۳۳۰۲۱۸

عزیزترین منم که در سید و زینت لطفه و کرمی و کرمی
لله اعلم بالصواب ان الله اعلم بقلوبهم
باید که محو و صغر ام از لطف است و در سیدای عالی بزرگ
و قدم می‌بندد در کمال و در کماله بنیاد ام از سعادت
م سید و دلال در این شهر است سید شده در این شهر
آنگاه کردن این طرح در قریب و در قدم خان
درین درستی لطفه و کرمی و کرمی و کرمی
لطف است صوب فار و کرمی و کرمی و کرمی

(سند شماره ۳)

مجلس شورای اسلامی

۲

۳ تقویت احساسات ملی با تشریح عظمت گذشته و صفی انقلاب شاه و مردم .
۴ آتش سائش مردم با تخریباتی که برخلاف تعالیم مقدس اسلام بهشتی را بچسباند
تفرقه بین مسلمین از طرف نا سرصیرت میگرد .

نحوه اجرای طرح

اجرای طرح با انعکاس اخبار مربوط به دستبرد مستان ایران در مطبوعات شروع بود نیال آن حزب ایران زمین با تشکیل کفرانس مطبوعاتی از اشکات مختلف مسرد م دعوت خواهد نمود که چپبه واحدی جهت مبارزه تشکیل دهند .
متعاقباً موضوع به صحنه پارلمان کشیده شد و از آنجای فوره مقننه خواسته خواهد شد که مردم را در باره این نهجیت تشویق نماید .
بمطوات اقدامات فوری الذکرا اجتماعات خشیس در کتبه اختانها و شهرستانهای کشور خصوصاً مناطق حساس منجمله شهرها و آبادان - خرمشهر و اهواز تشکیل تا ضمن صد ورقه‌خوانی از مجلسین و دولت بخواهند که نسبت به حفظ حقوق و منافع ایران در خارج فارس اقدام نمایند .
عزما و اجتماعات مورد بحث بکلیه کفرانسیها و تحقیقی وطنی در تهران ترتیب داده میشود تا در زمینه مسائل مربوط به خارج فارس از نظر تاریخی بحث و برهان این مذاکرات و سخنرانیها از کتبه و مافان انتشاراتی منعکس گردد .
وزارت امیرخا رجه و وابسته مشروطی در ولایت تا هتتا هی در سیرت و ما یومالکد عرضی با انعکاس مختلف ضمن خواهد نمود کما اخبار و گزارشها مربوط به بسج نیروها و طو را با اطلاع مامات

مجلس شورای اسلامی

(سند شماره ۴)

امروز که دولتهای مستبده یکی پس از دیگری با شاهات و شجاعت خود را از تحت فشار استبداد خارج میکنند و زنجیرهای اسارت را پاره میکنند، مجلس مرفی ایران با ادعای سابقه ندن دوهزار و پانصد ساله بالاف ممدیف بودن با ممالک مرفیه به تنگین ترین و موهن ترین تصویرب لافله شلطف دولتهای بی حیثیت رای میدهد و مات شویند ایران را پس از این و عقب افتاده ترین ملل با الم مرفی میکنند و با سرافرازی هر چه لاف مرفی دولت از تصویرب نامه غلط دفاع میکنند و مجلس رای میدهد:

از پیش منابع معالغ بدن اطلاع دارند که این طرح منسوخ را بدولت پاکستان آندوزی. مرفیه. آلمان مرفی پیشنهاد کرده اند و هیچکدام زهر بار این اسارت مرفیه اند نه دولت ایران است که اینقدر با حیثیت ملیت و اسلامیت مسا بازی میکنند و آرا بیا و نیا میدهد.

ملا و و روحانیون که میگویند باید بدولت سر نیزه و مقتدرات کشور دخالت نکنند، باید کلاهی پارلمان مبعوث از ملت باشند، باید دولتها ملی باشند، باید اختیاق از مطوعات برداشته شود و سازمانها نظارت بر آنها نکنند آزادی را از ملت مسلمان سلب ننمایند. برای آن است که این تنگنها را بر ملت تحمیل نکنند و ما را مواجه با این هضیبتها نماندند.

چرا و کلاه پارلمان با آنکه بحسب قاعده انانیت و ملیت با هم جوستند اسارتی صدر صد مخالف هستند نفسی نمی کشند و جز دوسه نفر آنها که معلوم است با اذعار اب صحبت کرده اند خاموش نشسته اند برای آنکه انکاء محلت ندادند دست نشانده هستند و سرت معالقت ندارند، آنها را با یک اشاره بیرون مبریزند نیز ندان میانند.

نتیجه‌گیری

نهضت امام خمینی^(ره) همواره قیامی رهایی بخش، با تأسی از تعالیم قرآن و اسلام با نظام فاسد استبدادی و وابسته به استعمار خارجی در تقابل بود، معجزه‌ای بود که قرن بیستم از آن به عنوان سقوط شاه و عده‌ای انقلاب ایران نام برده‌اند. در واقع، با سیاست اسلام‌زدایی که نقش اصلی و تعیین کننده در سقوط رژیم شاه را داشت و تمام اتفاقات سال ۱۳۴۳ که ریشه آن در سال‌های ۴۱ و ۴۲ است جرقه‌ای برای آغاز نهضت اسلامی بود، لذا امام خمینی با واقع بینی و درک عمیق از اسلام قدرتهای استکباری و الحادی را مردود و تیره‌گونی رژیم را در مبارزه با اسلام و تکیه دادن به استکبار می‌دانست. تبیین دیدگاه امام در تقابل ایران و استعماربا تاکید بر اسناد ۱۳۴۳ شمسی عنوان‌های مهمی از اسناد را مورد بررسی قرار داد و به گزینه‌های خاصی مانند؛ استعمار، استقلال، تمامیت ارضی و کاپیتولاسیون اشاره شد که از مبانی گفته شده یکی از آن‌ها به عنوان نماد برجسته و مبنای با ارزشی در کشور از اهمیت بیشتری برخوردار بود و آن تمامیت ارضی کشور است که در کنار آن استقلال و خودکفایی و مقابله با استعمار نیز شکل می‌گیرد. مقوله تمامیت ارضی در تمام ادوار تاریخی و سیاسی از طرف حاکمان و سیاستمداران و نظریه پردازان مورد توجه بوده است. امام خمینی^(ره) رهبری انقلاب که به عنوان یک اندیشمند سیاسی در قرن بیستم، دارای نظریه در مورد تمامیت ارضی ایران بودند، نقش و تأثیر مهمی در رهبری سیاسی و مبارزه با استعمار داشته‌اند، چه بسا وجود ایشان به عنوان یک رهبر خردمند، سیاسی، شجاع و دوراندیش توانست در قبل و بعد از انقلاب این مسئله را به خوبی رهبری و بسیاری از ابهامات را جبران نماید.

منابع

امام خمینی، روح‌الله (۱۳۷۰). صحیفه امام، ج ۱ - ۲ - ۵، تهران: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره).

پایگاه اطلاع رسانی حوزه

چلونگر، محمد علی (۱۳۸۲). کاپیتولاسیون در ایران، تهران: مرکز.

رحیمی، حسن (۱۳۹۲). نقش رهبری انقلاب اسلامی در حفظ تمامیت ارضی ایران «در نگاهی تطبیقی به تاریخ معاصر»، مطالعات انقلاب اسلامی، ۱۰ (۳۲)، ۶۱ - ۷۸.

روحانی، سید حمید (۱۳۶۴). نهضت امام خمینی (ره)، ج ۲، تهران: چاپخانه ۱۷ شهریور.

روزنامه اطلاعات ۵ / ۲ / ۴۳ و ۲۷ / ۲ / ۴۳

روزنامه الطلیعه ۲۱ آوریل ۱۹۶۴م - ۱ / ۲ / ۴۳

روزنامه کیهان، ۲ / ۸ / ۴۳ و ۵ / ۲ / ۴۳ و ۱۰ / ۲ / ۴۳ و ۱۲ / ۲ / ۴۳

زارعی بهادر؛ ذکی، یاشار (۱۳۹۰). اصل تمامیت ارضی از دیدگاه جمهوری اسلامی ایران، پژوهش‌های جغرافیای انسانی، ۴۳ (۷۸)، ۲۲۱ - ۲۳۶.

مدنی، سید جلال الدین (۱۳۶۱). تاریخ سیاسی معاصر ایران، ج ۱، قم: دفتر انتشارات اسلامی.

هژیریان، حسین (۱۳۹۸). تاریخ‌نگاری و تمامیت ارضی ایران، مطالعات راهبردی، ۲۲ (۸۶)، ۹۲ - ۱۱۲.

www.imam-khomeini.ir

www.rasekhoon.net